
Analýza plnenia daňových príjmov ŠR k 30.6.2005 
 
 

V zmysle zák. NR SR č. 740/2004 Z.z. zo dňa 9.12.2004 o štátnom rozpočte na rok 2005 
boli daňové príjmy rozpočtované vo výške 201 9611 mil. Sk. 

K 30.6.2005 dosiahli daňové príjmy sumu 111 490 mil. Sk, čo predstavuje plnenie 
alikvotnej časti rozpočtovaných príjmov na 110,41 %. Skutočné plnenie je o 10 509 mil. Sk vyššie 
ako bolo  rozpočtované.  

Oproti rovnakému obdobiu roka 2004 je plnenie k 30.6.2005 vyššie o 3 555 mil. Sk. Nárast 
v porovnaní s predchádzajúcim rokom zaznamenala najmä DPPO (o 6 458 mil. Sk) a tiež DPH (o 
7 715 mil. Sk) a spotrebné dane (o 3 002 mil. Sk). Medziročný pokles príjmov je pri DPFO, čo je 
ovplyvnené prevodom podielu zaplatenej dane z príjmov FO do rozpočtov obcí a VÚC. Kým 
k 30.6.2004 bolo do rozpočtov obcí prevedené 5 434 mil. Sk (z výnosu DPFO a DPPO), v tomto 
roku bolo v zmysle zákona č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej 
samospráve, prevedené 18 006 mil. Sk.  

Celkový príjem ŠR zvyšuje výnos majetkových daní (ktoré boli k 1.1.2005 zrušené) 
z dobiehajúcich platieb, v celkovej výške 692 mil. Sk.  
 
 
 Hodnotenie plnenia daňových príjmov k 30.6.2005 je nasledovné: 

   v mil. Sk 
Rok 2005 Rok 2004 

Plnenie  
k 30.6. 2005 

Plnenie k 
30.6.2004 

 
 

Druh dane 
Rozpočet 

 
Alikvot. 
časť 

k rozpočtu Skutoč. % alikv.     
časti 

Rozdiel 
Skutoč.  

–  
alikv. 
2005 

Rozpočet Alikvot. 
časť 

k  rozpočtu Skutoč. % alikv. 
časti 

Daň z príjmov FO 2 057 1 028 1 520 147,79 492 18 620 9 310 11 950 128,36 
Daň z príjmov PO 30 066 15 033 25 639 170,55 10 606 22 000 11 000 19 181 174,37 
Dane vyb. zrážkou 6 400 3 200 2 369 74,03 -831 11 400 5 700 3 240 56,84 
Majetkové dane x x 692 x 692 1 500 750 1 319 175,83 
DPH 117 339 58 670 58 602 99,89 -68 97 700 48 850 50 887 104,17 
Spotrebné dane         45 371 22 686 22 346 98,50 -340 40 896 20 448 19 344 94,60 
Daň  z motor. vozidiel2 x x 37 x 37 1 490 745 915 122,88 
Dane z medzin. obch. 728 364 285 78,29 -79 1 630 815 1 878 230,40 
Spolu 201 961 100 981 111 490 110,41 10 509 195 236 97 618 107 935 110,57 

 
 
 Daň z príjmov fyzických osôb 
 
Celkový výnos DPFO k 30.6.2005 bol vo výške 19 727 mil. Sk, pričom 14 963 mil. Sk 

(75,85 %) predstavoval výnos DPFO zo závislej činnosti a 4 764 mil. Sk (24,15 %) výnos na 
DPFO z podnikania, z inej SZČ a z prenájmu. 

Z celkového výnosu DPFO bol prevod podielu zaplatenej dane na verejnoprospešný účel 
vo výške 201 mil. Sk.  

Do rozpočtov obcí a VÚC bolo prevedené 18 006 mil. Sk (92,2 % z celkového výnosu3) a 
zostávajúca časť vo výške 1 520 mil. Sk (7,8 % z celkového výnosu3) je príjmom ŠR. Skutočné 

                                                 
1 V zákone č. 740/2004 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2005 sú do daňových príjmov zahrnuté aj dane z používania 
tovarov a z povolenia na výkon činnosti, ktoré nie sú predmetom tejto analýzy. Rozpočtované daňové príjmy sú 
z tohto dôvodu o 32 mil. Sk vyššie ako suma rozpočtu uvádzaná v tomto materiáli. 
2 Do 31.12.2004 platil zákon o cestnej dani, ktorý bol zrušený  zákonom č. 582/2004 Z.z.  o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a zavedená daň z motorových vozidiel. Výnos 
dane v roku 2005 je v plnom rozsahu príjmom vyšších územných celkov. 
3 Celkový výnos znížený o prevod zaplatenej dane FO na verejnoprospešný účel (2 %) 
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plnenie k 30.6.2005 je vyššie ako alikvotná časť rozpočtu o 492 mil. Sk, pričom alikvotná časť 
rozpočtovaných príjmov bola naplnená na 147,79 % a ročné príjmy boli  naplnené na 73,90 %.  

 
Hrubý výnos  z DPFO k 30.6.2005 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2004 

            v tis. Sk      

 K 30.6.2005 K 30.6.2004 
 

Celkom za DPFO  zo závislej činnosti   

Predpis 15 713 301 15 222 029 
Platba 14 963 124 13 800 828 
Celkom za DPFO z podnikania, z inej SZČ a z prenájmu      
Predpis 4 451 216 2 523 725 
Platba 4 764 273 2 376 551 
Preddavky na DPFO z podnikania, z inej SZČ a z prenájmu      
Preddavky predpis 1 006 682 1 084 569 
Preddavky platba 1 383 304 1 167 419 
Vyrovnanie dane na DPFO z podnikania, z inej SZČ a z prenájmu     
Predpis 3 765 780 1 172 218 
Platba 3 710 358 1 124 283 
 

DPFO zo závislej činnosti 
Platby pri DPFO zo závislej činnosti sú v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka 

o 1 162 mil. Sk (o 8,4 %) vyššie. Dôvodom je medziročný nárast priemernej nominálnej mzdy vo 
vybraných odvetviach (za 1.-5. mesiac o 10 %), ako aj medziročný nárast zamestnanosti vo 
vybraných odvetviach priemyslu (za 1.-5. mesiac o 2,7 %). Sadzba dane zostala nezmenená na 
úrovni 19 % zo zdaniteľnej mzdy. 

V januári 2005 došlo k pripísaniu platieb preddavkov na dani zo závislej činnosti 
u zdravotníckych zariadení, ktoré boli oddlžené spoločnosťou Veriteľ, a.s. (platba bola poukázaná 
ešte v decembri roku 2004). 

Nesúlad medzi predpisom a platbou na tejto dani je z dôvodu časového nesúladu pri 
spracovaní predpisov z prehľadu o zrazených a odvedených preddavkoch a uhrádzaní platieb 
platiteľmi dane, ktorí zrazené preddavky odvádzajú do 5 dní po dni výplaty mzdy. Platba 
k 30.6.2005 obsahuje odvedené preddavky na daň z miezd za december 2004, január - máj 2005.  

 
 DPFO z podnikania, inej SZČ a z prenájmu   
 Medziročne platby pri DPFO z podnikania, inej SZČ a z prenájmu vzrástli o 2 388 mil. Sk. 
Tento priaznivý nárast ovplyvnilo zvýšenie objemu úhrad vyrovnania dane, ktoré je k 30.6.2005 
vyššie o 2 586 mil. Sk oproti predchádzajúcemu roku, čo predstavuje nárast o 330 %. Nárast 
v platbách vyrovnania dane po podaní daňových priznaní vznikol z dôvodu legislatívnej zmeny 
výšky úhrad preddavkov z poslednej známej daňovej povinnosti, ktorá sa zvýšila z 10 tis. Sk na 20 
tis. Sk (z tohto dôvodu veľká časť daňových subjektov nebola povinná platiť preddavky, ale 
vyrovnala daň v termíne na podanie daňového priznania). 

V mesiaci júl očakávame mierny pokles stavu platieb vyrovnania dane, z dôvodu 
realizovania vratiek preplatkov daňovým subjektom, ktorým bola predĺžená lehota na podanie 
daňového priznania do 30.6.2005 v zmysle § 49 ods. 3 zákona č. 595/1993 Z.z. o dani z príjmov.  

K 30.6.2005 evidujeme medziročný nárast v platbách preddavkov o 216 mil. Sk (o 18,5%). 
 
Príjem dane od nerezidentných osôb zo zdrojov na území SR je vo výške 28 mil. Sk, čo 

tvorí 0,6 % z celkového výnosu DPFO z podnikania, inej SZČ a z prenájmu. 
 



 3 

  
Daň z príjmov PO 

 
Príjem ŠR na dani z príjmov PO k 30.6.2005 je 25 639 mil. Sk, čo predstavuje plnenie 

alikvotnej časti štátneho rozpočtu na 170,55 % a ročné plnenie príjmov na 85,27 %. Skutočné 
plnenie ŠR oproti rozpočtovanému je vyššie o 10 606 mil. Sk. Oproti  predchádzajúcemu roku je 
príjem ŠR z DPPO vyšší o 6 458 mil. Sk 

Celkový výnos dane od daňových subjektov so sídlom v tuzemsku a so sídlom v cudzine 
k 30.6.2005 bol 26 090 mil. Sk, z tejto sumy bolo 457 mil. Sk prevedené na verejnoprospešný 
účel. Výnos daní platných do 31.12.1992 bol vo výške 5 mil. Sk. 
  
Hrubý výnos dane  z DPPO k 30.6.2005 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2004 
                           v  tis. Sk 
 K 30.6.2005 K 30.6.2004 

 
Celkom za DPPO – sídlo v tuzemsku 
                              - sídlo v cudzine 

  

Predpis 26 236 988 20 092 257 
Platba 26 089 972 20 369 485 
Preddavky DPPO – sídlo v tuzemsku 
                               - sídlo cudzine 

    

Predpis 15 125 937 10 692 800 
Platba 14 644 676 11 239 552 
Vyrovnanie dane DPPO – sídlo v tuzemsku 
                                          - sídlo cudzine 

  

Predpis 11 163 320 8 442 556 
Platba 11 328 815 8 997 026 
 
 Platby preddavkov k 30.6.2005 medziročne vzrástli o 30,3 %. Daňové subjekty platia od 
začiatku nového preddavkového obdobia, tj. 1.4.2005 preddavky podľa poslednej známej daňovej 
povinnosti, t.j. za zdaňovacie obdobie roka 2004. Výšku platieb preddavkov v mesiaci jún 
ovplyvnila platba daňového subjektu v oceliarskom priemysle vo výške 507 mil. Sk. Výšku platieb 
preddavkov ovplyvňuje tiež stanovovanie preddavkov inak na žiadosť daňových subjektov, 
pričom môže ísť o zvýšenie alebo o zníženie preddavkov podľa očakávaného vývoja v roku 2005. 
 Platby vyrovnania dane po podaní daňových priznaní k 30.6.2005 medziročne vzrástli 
o 25,9 %. V mesiaci jún ovplyvnila platby vyrovnania úhrada daňového subjektu v plynárenskom 
priemysle vo výške cca 1 mld. Sk. Mierny pokles v platbách vyrovnania dane je možné očakávať 
v mesiaci júl z dôvodu realizácie vratiek preplatkov daňovým subjektom, ktorým bola predĺžená 
lehota na podanie daňového priznania v zmysle § 49 ods. 3 zákona č. 595/1993 Z.z. o dani 
z príjmov do 30.6.2005.  
 
 Väčšie daňové subjekty v energetike a tiež v plynárenskom priemysle zaznamenali 
z dôvodu zníženia sadzby dane medziročný pokles daňovej povinnosti; pričom základ dane u nich 
medziročne vzrástol. Pokles daňovej povinnosti vykazujú daňové subjekty v telekomunikáciách (u 
najväčšieho daňového subjektu došlo k poklesu prevádzkového zisku z dôvodu liberalizácie trhu, 
poklesu cien a preberania časti trhu mobilnými operátormi), v papierenskom a chemickom 
priemysle z dôvodu zvýšenia nákladov. Medziročný nárast daňovej povinnosti bol zaznamenaný 
u daňových subjektov s výrobou rafinovaných ropných produktov, hutníckom priemysle 
a v bankovníctve (z dôvodu rozpustenia opravných položiek a rezerv, zmeny v účtovaní 
a zdaňovaní nerealizovaných kurzových rozdielov a zmeny zákona o cenných papieroch).  
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Daň z príjmov vyberaná zrážkou 
 
 V absolútnej čiastke  je k 30.6.2005 plnenie vo výške 2 369 mil. Sk, čo predstavuje ročné 
plnenie príjmov na 37,01 % a plnenie alikvotnej časti plánovaných príjmov na 74,03 %. Oproti  
plánovaným príjmom je plnenie nižšie o 831 mil. Sk. Oproti  roku 2004 je plnenie príjmov  u tejto 
dane nižšie o 871 mil. Sk.  

Celkové plnenie k 30.6.2005 ovplyvnil najmä výnos v mesiaci január. Rozhodujúcim 
podielom sa na príjmoch dane vyberanej zrážkou podieľa bankový sektor (80 %, z toho 12 % 
NBS), zvyšných 20 % pripadá na nebankové subjekty. Celkové zníženie príjmov na tejto dani je 
zapríčinené poklesom úrokových sadzieb bankového sektoru. Regionálne rozloženie výberu dane 
je silne ovplyvnené centralizáciou riadiacich a administratívnych činností bankových subjektov, 
z tohto dôvodu sa daňové subjekty v pôsobnosti PDR Bratislava podieľajú na celkovom výbere 85 
%-tami, z toho Úrad pre veľké daňové subjekty 61,4 %-tami. 

 
Plnenie príjmov ŠR z dani z príjmov vyberanej zrážkou k  30.6.2005 v porovnaní 
s rovnakým obdobím roka 2004 
                                                               v  tis. Sk 
 K 30.6.2005 K 30.6.2004 

 
Celkom daň vyberaná zrážkou   
Predpis 2 345 201 3 212 026 
Platba 2 368 813 3 239 446 

 
Plnenie alikvotnej časti príjmov na 74,03 % za prvý polrok 2005 je nepriaznivým signálom 

pre naplnenie rozpočtovaných príjmov z dôvodu predpokladaných nižších mesačných výnosov 
v ďalšom období. 
 
 
 
Daň z pridanej hodnoty 
 
 Plnenie príjmov ŠR z  DPH predstavuje k 30.6.2005 čiastku 58 602 mil. Sk. Alikvotná 
časť rozpočtu sa plní na 99,89 %, ročný plán je plnený na 49,94 %. Skutočné plnenie je o 68 mil. 
Sk nižšie ako rozpočtované.   
 Výnos dane z pridanej hodnoty predstavuje 52,56 % z celkových daňových príjmov. 
 
Prehľad plnenia rozpočtových  príjmov ŠR z DPH k 30.6.2005 v porovnaní 
s rovnakým obdobím roka 2004                                                                                                          
                               v tis. Sk 
Obdobie Alikvotná časť 

rozpočtu 
Skutočnosť  

 
Skut./alikv. č. 

% 
Plnenie + 

Neplnenie - 
K 30.6.2005 58 669 370 58 602 098 99,89 -67 272 
K 30.6.2004 48 850 000 50 886 642 104,17 2 036  642 

 
Plnenie dane z pridanej hodnoty vybranej daňovými a colnými úradmi k 30.6.2005 je 

vyššie oproti rovnakému obdobiu roka 2004 o 7 715 mil. Sk, na čo mal vplyv medziročný nárast 
vlastnej daňovej povinnosti, popri neklesajúcom objeme nadmerných odpočtov. 

 
Na plnení príjmov ŠR za porovnateľné obdobia rokov 2005 a 2004 sa podieľa správa dane 
nasledovne: 
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                                                                                   v tis. Sk 
Obdobie Daňové úrady Colné úrady 

K 30.6.2005 39 268 261 19 333 837 
K 30.6.2004 -136 101 51 022 742 
Rozdiel + 39 404 421 - 31 688 905 
(suma vykazovaná za daňové úrady obsahuje plnenie  DPH včítane splátok dane z minulých rokov,  
ktorá v roku 2004 predstavovala sumu +313 tis. Sk a v roku 2005 predstavuje sumu +4 733 tis. Sk) 
 
Medziročný rozdiel vo výbere dane daňovými a colnými úradmi je z  dôvodu prechodu správy 
daní z colných úradov na daňové úrady (od 1.5.2004) pri transakciách s krajinami EÚ.  
 
Výnosy dane z pridanej hodnoty v jednotlivých mesiacoch rokov (mesačné výnosy) za daňové 
a colné úrady:            
            v tis. Sk 

Daňové úrady Colné úrady 
rok 2005 Rok 2004 

Obdobie 

Výber 
dane 

Vrátený 
NO 

Celkom* Výber 
dane 

Vrátený 
NO 

Celkom* 
rok 2005 rok 2004 

Január 18 082 047 -6 792 270 11 291 314 8 401 983 -7 015 779 1 386 471 3 297 819 8 457 466 
Február 12 335 787 -7 641 096 4 695 177 6 873 649 -9 719 502 -2 845 787 2 405 507 8 491 868 
Marec 12 858 387 -9 529 448 3 328 963 6 357 921 -3 973 489 2 384 432 3 589 533 11 611 591 
Apríl 16 468 084 -7 952 538 8 515 627 7 989 845 -5 630 246 2 359 353 3 334 617 10 597 312 
Máj 13 904 097 -7 628 752 6 277 618 6 646 071 -7 870 885 -1 224 589   3 528 873  7 343 451 
Jún 13 476 104 -8 316 874 5 159 562 7 136 984 -9 332 744 -2 196 041 3 177 488 4 521 053 
Spolu 87 124 506 -47 860 978 39 268 261 43 406 453 -43 542 645 -136 161 19 333 837 51 022 741 

* vrátane nepriamych daní platných do roku 1992 
Rozdiely v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania. 

  
 Výber dane 
 K 30.6.2005 zaznamenávame medziročný nárast výberu daní (za daňové a colné úrady) o  
12 029 mil. Sk (o12,7 %). Nárast je ovplyvnený aj zmenou legislatívnych podmienok uplatňovania 
a výberu dane v zákone o DPH platnom od 1.5.2004. Najvýraznejší vplyv ustanovení nového 
zákona: 

- nadobudnutie tovaru z iného členského štátu nepodlieha colnému režimu, platiteľ uplatní 
DPH a ak spĺňa podmienky aj odpočíta daň 

- rozšírenie zdaniteľných obchodov (napr. o dodanie pozemkov alebo dodanie nehnuteľností 
oslobodených od DPH platiteľ môže zdaniť) 

- uplatňovanie DPH pri službách dodaných zahraničnou osobou s miestom dodania 
v tuzemsku 

- rozšírenie okruhu osôb povinných platiť daň 
Nárast vlastnej daňovej povinnosti zaznamenali daňové subjekty v oblasti energetiky, 
telekomunikačných sieťach, lízingu a stavebnom priemysle.  
 
 Vrátený nadmerný odpočet 

Vrátený nadmerný odpočet medziročne vzrástol o 4 318 mil. Sk (o 9,9 %). Vysoký 
medziročný nárast realizovaného nadmerného odpočtu bol najmä v mesiaci marec 2005 (o 5 556 
mil. Sk) a je dôsledkom legislatívnej zmeny v spôsobe vrátenia nadmerného odpočtu počnúc 
1.1.2004 (zákon č. 255/2003 Z.z., ktorým sa menil a dopĺňal zákon o DPH). V mesiaci marec roku 
2004 nebol realizovaný nadmerný odpočet na základe riadnych daňových priznaní. Skutočne 
vrátený nadmerný odpočet bol len na základe daňových kontrol a z dodatočných daňových 
priznaní.  

Na neklesajúcom objeme vratiek NO DPH sa podieľajú daňové subjekty so zahraničnou 
majetkovou účasťou, ktorých produkcia je určená prevažne na vývoz a tieto spoločnosti si 
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uplatňujú odpočítanie dane, resp. z dôvodu realizácie zvýšených investícií. V ďalšom období 
daňové úrady v regióne Žilina a Trnava avizujú rast investičných aktivít, čo bude mať dopad na 
zvýšenie nároku uplatneného nadmerného odpočtu. 

 
 

Výber vlastnej daňovej povinnosti a vratky nadmerných odpočtov sa na celkovom plnení ŠR 
z DPH podieľali nasledovne:        
                                                                                                              v tis. Sk 
Obdobie  Výber dane 

daňovými 
úradmi 

NO vrátený 
spolu DÚ 

Spolu za       
daňové úrady 

 

 Daňové úrady 
+ colnice        

K 30.6.2005 87 124 506 -47 860 978 39 268 261 58 602 098 
K 30.6.2004 43 406 153 -43 542 646 -136 101 50 886 642 
 
 
Plnenie príjmov ŠR z DPH k 30.6.2005 za daňové úrady v porovnaní s rovnakým 
obdobím roku 2004 (bez dodatočných daňových priznaní*) 
                      v tis. Sk 
 K 30.6.2005 K 30.6.2004 

 
Spolu za druh príjmu   
Predpis 36 837 320 -2 061 507 
Platba 39 263 043 -136 493 
Vlastná daňová povinnosť*      
Predpis 85 905 361 44 340 441 
Platba 86 785 586 42 818 850 
Nadmerný odpočet*     
Predpis -49 549 421 -48 322 853 
Platba -47 657 609 -43 343 383 
 
Medziročný vývoj výberu DPH za daňové úrady je neporovnateľný z dôvodu prechodu správy 
daní z colných úradov na daňové úrady (od 1.5.2004) pri transakciách s krajinami EÚ.  
 
 
Spotrebné dane 
 
  Plnenie  príjmov štátneho rozpočtu  zo  spotrebných  daní  predstavuje  k 30.6.2005  sumu 
22 346 mil. Sk, čo je o 340 mil. Sk menej ako je plánované. Ročné plnenie príjmov je na 49,25 %, 
alikvotné plnenie príjmov ŠR predstavuje 98,50 %.  
 Výnos spotrebných daní tvorí 20 % z celkových daňových príjmov. 
 
Prehľad plnenia príjmov ŠR zo spotrebných daní k 30.6.2005 v porovnaní s rovnakým 
obdobím roka 2004                                                                                  
                                 v tis. Sk 
   Obdobie  Rozpočet  Alikv. časť Skutočnosť Skut./alikv % Skut./ roč. % 

K 30.6.2005 45 371 182 22 685 591 22 345 935 98,50 49,25 
K 30.6.2004 40 896 000 20 448 000 19 343 870 94,60 47,30 

 
 V porovnaní s plnením príjmov v predchádzajúcom roku  je výber spotrebných daní k 
30.6.2005 vyšší o 3 002  mil. Sk, čo predstavuje 15,5 %-tný medziročný nárast výberu. 
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V roku 2005 daňová správa participuje na výbere spotrebných daní len na základe 
dobiehajúcich úkonov za predchádzajúce obdobia, pretože spotrebné dane spravujú 
s účinnosťou od 1.5.2004 colné úrady (k 30.6.2005 sa daňová správa na výbere spotrebných daní 
podieľa 0,01 %-tami).  
 
Na plnení príjmov štátneho rozpočtu k 30.6.2005 sa podieľa správa dane nasledovne:        
            v tis. Sk 

Spotrebná daň z: Daňové úrady Colné úrady 

UPaM/miner. Olejov 0 14 398 803 

Liehu 1 166 2 303 978 

Piva 672 879 937 

Vína 9 60 121 

Tabak. Výrobkov 564 4 700 685 

S p o l u   2 411 22 343 524 
 

 
 
Daň z majetku 
 

Daň z dedičstva a daň z darovania boli zrušené k 1.1.2004 a daň z prevodu a prechodu 
nehnuteľností k 1.1.2005. Príjem ŠR v roku 2005 pozostáva z platieb na základe platobných 
výmerov vydaných správcom dane za predchádzajúce roky, resp. z dôvodu splatnosti dane 
z predchádzajúceho roka, prípadne z oneskorených úhrad daní a sankcií. 

Výnos týchto daní k 30.6.2005 bol 692 mil. Sk, z čoho daň z prevodu a prechodu 
nehnuteľností predstavuje 676 mil. Sk, daň z dedičstva 5 mil. Sk a daň z darovania 11 mil. Sk.  

 
 

Daň z motorových vozidiel a cestná daň 
 
 1.1.2005 nadobudol účinnosť zákon č. 582/2004 Z.z.  o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktorým bol zrušený zákon č. 87/1994 Z. 
z. o cestnej dani a zavedená daň z motorových vozidiel. Na základe § 100 ods. 2 cit. zákona je 
výnos tejto dane príjmom vyššieho územného celku, v ktorého územnom obvode je vozidlo 
evidované. 
 K 30.6.2005 bolo na dani z motorových vozidiel vybraté 1 888 mil. Sk a na cestnej dani 77 
mil. Sk, pričom do rozpočtov VÚC bolo prevedené 1 928 mil. Sk. Rozdiel medzi skutočne 
vybratou daňou a daňou prevedenou do rozpočtov VÚC k 30.6.2005 v sume 37 mil. Sk je 
z dôvodu časového posunu pri prevode dane podľa výnosu predchádzajúceho mesiaca, ktorý sa 
realizuje 15. deň nasledujúceho mesiaca. 
 V porovnaní s výberom cestnej dane za rovnaké obdobie predchádzajúceho roka, 
zaznamenávajú tieto dane k 31.5.2005 nárast o 215 mil. Sk, t.j. o 12,3 %.  
 
 Najvyšší výnos dane z motorových vozidiel je v mesiaci január, príp. február, čo je  
ovplyvnené splatnosťou dane. V ďalšom období je  len mierny nárast v plnení príjmov tejto dane 
a to od tých platiteľov, ktorým vyplýva povinnosť platiť daň v mesačných alebo štvrťročných 
splátkach; resp. pri nadobudnutí nového vozidla určeného na podnikanie. 


